Primăria avea în folosinŃă suprafeŃe importante de te-
ren arabil, păşune şi pădure, dar veniturile obŃinute din
exploatarea lor erau modeste şi proveneau din arenda-
rea pietrei şi pietrişului din prundul Argeşului sau a
unor suprafeŃe mici de comună sau de la marginea
acesteia. Eforturile administraŃiei erau sprijinite, pe
atunci, de donaŃiile în bani şi bunuri ale cetăŃenilor.

Tot prin Legea nr. 396 din 2/14 aprilie 1864 s-a
prevăzut în fiecare judeŃ existenŃa unui consiliu care se
întrunea şi îi reprezenta interesele locale, colective şi
economice. Subdiviziunea judeŃului era ocolul (plasa)
şi grupa mai multe comune urbane sau rurale după cri-
terii geografice şi economice.

Astfel, Tribunalul
Argeş încuviinŃează lichidarea falimentului lui Vasile
Angheloff şi scoate la vânzare prin licitaŃie publică
averea sa3. Regăsim, în afară de imobilele din Vâlcea
şi 2 gospodării în Piteşti:

Strada Şerban-Vodă

3 Monitorul Oficial, No. 245, joi, 7 (20) februarie 1908, pp.
9158-9159.

O pereche de case de zid cu 2 etaje şi cu 2 faŃade,
adică: o faŃadă în str. Alex. Lahovari No. 18, şi a 2-a
faŃadă în str. Industriei No.2, în etajul de jos o prăvă-
lie cu magazie; iar în etajul de sus 2 apartamente de
locuit, având cel cu faŃada în str. Alex. Lahovari No.

Premisa construirii acestui monu-
ment arhitectonic începe în 1864, odată cu vizitarea
Piteştiului de către primul ministru de la acea vreme,
Mihail Kogălniceanu care, observând situaŃia clădirilor
administrative, i-a propus domnului Alexandru Ioan
Cuza ca până la edificarea noului sediu al Primăriei,
aparatul administrativ să funcŃioneze în două case
aparŃinând Schitului Buliga.

La 13/25 decembrie 1864, Mihail Kogălniceanu
prezenta Adunării proiectul Legii Secularizării averilor
mânăstireşti care avea să fie votat cu 93 voturi „pen-
tru” şi 3 „împotrivă”. Drept urmare, averile mânăsti-
reşti au fost secularizate, alocându-se în schimb
82.000.000 de lei.